quid

quid erat quod quum filiis cuncta traderet, filias penè ex hæredes faciebat? An aliquid inter filios & filias interest? non arbitror. Sunt enim utriq; dulcia naturæ pignora, cara pietatis nomina, arcta dilectionis uincula, prima inter homines coniunctio. Sed ueritus est uir prudentissimus, ne familiæ opes attenuarent filia nubiles, si possidere liceret, non tamen illas omnino reiecit ac neglexit. Nulla enim tanti debet esse utilitas, quæ filias à parentibus faciat extraneas. Itaque singulis filiabus dotem re magnam, temporibus illis ingentem legauit, quo facilius secundum genus collocarentur, quàm iustè elogium illud conditum? quàm sapienter? quàm legitimè? quàm de bonorum omnium consuetudine? Nam quum liberos utriusque sexus suscepisset, masculos, in quibus familiæ nomen consistit, rerum dominos effecit, foeminas uero ad alienas domos, fortunasq; tendentes dotem tanquam uiaticum efferre uoluit, à cæteris abstinere iussit, ne plura auferendo generis proprii ac paterni neruos inciderent. Possum ne rem magis claram, magis iudicatam adducere? quis est, qui stipulatione cauit, ut filii post eius obitum pecuniam haberent? Idem qui testamento uniuersarum fortunarum dominos constituit. Nonne in isto contractu cernitis imaginem futuri testamenti? Nonne ex testamento simulacrum antecedentis contractus? An dicis modo hoc, modo illud sensisse? quanto uerius hominem illa præsertim auctoritate & prudentia in omnibus uitæ partibus similem extitisse, ne quum alii laborent, ut cæterorum moribus conueniant, hic à se ipso dissidere uideatur; quomodo hoc dici aut audiri potest, ut diligentius consuluerit filiabus in uita quàm in morte? & lautius honorauerit in pecuniolæ pactione, quàm in uniuersæ hæreditatis distributione? aut testamentum tanquam improbum, inhumanum, inofficiosum accusa, & multo plura & pretiosiora debebuntur, aut si non potes, noli oppugnare hunc contractum, cui inest prærogatiua testamenti. Omnino dubitare non conuenit, quin stipulatio tota sit filiorum, quos solos ultimo iudicio tam constanter fouit, tantumq; abest, ut filias uocauerit, dum prospicit filiis, ut potius illa cautione eas repulerit. Quid si largiar, ut istam pecuniam pro se tantum pater stipulatus fuerit, nulla filiorum illata mentione? magnam omnino iacturam causæ facere uidebor. Dic an uelis ita esse? Mouit caput, & annuisse uisus est. At nos hæreditario iure cum reliquis rebus pecuniam istam occupabimus. Iam tibi optionem fero, quod commodum est elige. Scriptum ne malis sequi an reiicere. Si scriptum placet, capimus ex stipulatione, ut filii: si displicet, ex testamento ut hæredes. O Henriete parens, qui de tuis uirtutibus (ut credimus) cœli factus es incola, quo nam animo accipis ista si uides, uel ad te perferuntur. Si gessisses simpliciter negocium istud, filii, quos maturo iudicio fortunarum tuarum hæredes reliquisti, integrum omne patrimonium de tua sententia cœpissent, nihil delibasset mulier, nihil deflorasset. Nunc uero, quod in ipsa re gesta nominatim ipsis cauisti, deteriori conditione, ut istis uidetur, effecisti, insultantibus filiabus, quas ut constitueras, dote ablata contentas esse oportebat. Te ista pactione non prospexisse filiis, sed ademisse interpretantur, parumq; sibi callidi ac uersuti uidentur, nisi eum, qui aliis cauit, capiant, eò usque processit audacia impudentiæ permixta, ut nul
lam

Iam reuerentiam coniunctioni sanguinis, nullam pudori sexus, nullam iudicio parentis præstent. Si de filiis dictum non fuisset, filii testamento, lege, consuetudine, quicquid ubique paternum esset, omne haberent nemine in partem admisso, quomodo minus habent nunc uocati, quàm habuissent inuocati? si stipulatio est pro filiis, ut apparet, cur illis quicquam demitur? cur quod opitulari debet, in perniciem conuertitur? Si nihil actum est gratia filiorum, cur tot paterna bona soli possident? Sed quoniam iam ad perorandū spectat Oratio, uobis semper proponite Iudices ac mentibus uestris penitus affigite, id quod iam diu ago, (nihil enim est in hac causa, quod magis urgeat) mulieres ad paterna bona uenire cupientes & hominum iudiciis repelli, & sententia legum, quid horum per se non firmum? Vtrunque uero coniunctum adeò ualidum, ut nullo modo conuelli possit. Ambitiosi parentes in mares, dum foeminas ab hæreditate depellunt, quid leges, quarū est certa & constans ratio? cur æquè repellunt? At leges duræ, quid parentes, quorum tanta mollitudo est in liberos, cur idem & faciunt & sentiunt? Verses te huc illuc licet, iaceas necesse est. An te naturæ ratio magis mouit? quam uiolari dixisti, si aliquam inter masculos & foeminas induceremus differentiam, quasi natura gemina paria effecerit, ac non plurimas utrique parti diuersitatis notas indiderit. In uiris pilosa corpora, hirsutæ genæ, acrior uultus, grauior uocis sonus, procerior statura, quæ omnia præ se ferunt fortitudinem, constantiam, uim, robur, patientiam, firmitatem, duritiem, quid de ingenio aut consilio dicam? quod quum hominum præcipuum sit, tum in eo ipso uiri excellunt. Mulieribus natura minus neruorum ac uiriū, sed plus pudoris, uerecundiæq; concessit, plus suauitatis contulit in moribus, & in corpore uenustatis. Accusanda est ergo inquis natura, quod non omnes masculos effecerit, præclarè, ut unde nasceremur, non esset. Quod si naturæ fuit pro subsidio humani generis diuersas species edidisse, hominis est quancūque stationem acceperit, in ea æquo animo permanere. Nemi tamen honos sine onere tributus. Nam uiris ad res gerendas erectis, & ad dignitatem utilitatemq; comparandam paratis, quam multa grauiasubeunda? quæ molestiæ, quæ sollicitudines perferendæ? Nos maria sulcamus, bella gerimus, terram uomere & duris ligonibus exercemus, respublicas curamus, aduersus multorum odium, inuidiam, insidias contendimus, nobis metus, nobis pericula intenduntur, in nos terra, mare, flumina, campi, Syluæ sæuiunt, his adiace ferrum, quod & cætera ad uim armat, & ipsum armatur ueneno, denique trahimur huc illuc, rapimur, laceramur, extinguimur quoque subita ui & improviso, immitiq; letho, dum sub diuo assiduè agentes uel rei uel dignitati studemus, quum interea mulieres in umbra & ocio ætatem degant, si quid plus operis est, lanam sub tecto & fusum tractant, & illa maximè laudatur, quæ quàm minimam faciat sui in publico copiam: Quamobrem intelligitis Iudices illorum iudicia amplectenda, qui fortunas suas non muliebri inertia, sed uirorum periculis, laboribusq; addictas esse uoluerunt. Vobis profecto statuendum est ad multa incommoda uel euitanda, uel toleranda, opus esse nobis opibus & copiis. An opus non erit? quando etiam dignitates sumptuosas habemus, foeminæ autem non modo one-

ra non subeant, sed ipsæ uiris oneri sint. Et quoniam de foemineæ fortis liberis loquimur, illæ iam adultæ dotē sibi à parentibus confici uolunt, quod quidem dotandi onus his temporibus indies fit durius, atque adeò ingrauefcit, ut uix iam ferri possit, propter mulierum delitias, earumq; uarium & sumptuosum ornatum: prima spes est in filiabus, simulac eductæ sunt, generi, secunda nepotum, nec plura sexus sperare finit, quæ ut ingenio nobili sint & pudico, num tamen paternam domum alienæ familiæ colonæ illustrabunt? Nam mares ut corporis forma, ita uirtute, ingenio, industria patribus similes sæpe euadunt. Itaque quenquam hos alteris prætulisse in assignatione bonorum, mirum ne an turpè dicemus? at turpè non est, quando nulla interdicatur religione, nec mirum etiam, quod quotidie fit, uulgo, passim, de more institutisq; communibus. Nec uerò Iudices dici potest, quod ego & fratres grauius ferre debeamus, transferri à filiis bona contra iudiciū paternum ad foeminas, uobis autem & reliquis ciuibus id leuiter sit ferendum. Nos enim & si pecuniam hanc hoc iudicio amiserimus, attamen reliquo patrimonii instrumento, uirtute item & industria dignitatem nostram familiæq; tuebimur, nihil patiemur durius, iactura hæc fuerit mediocris. Vobis prospiciendum est, ne contra familiarum statum aliquid iniustè statuatur, quod trahi exemplo ad cætera grauiora possit: nunc parua pecunia uenit in controuersiam: in qua si filiæ suffragiis uestris obtinuerint, res serpet longius, nam mox pretiosissima quæque prædia & urbana & rustica, nec multo post castella, uici, oppida, iurisdictiones, filiarum nomine petentur, & hæc præclara pecuniæ membra tali gradu iactò à nobilissimis familiis & agnationibus forsitan auferentur. Est prudentium uirorum quales uos estis, præcauere in minimis quibusq;, ne his neglectis transitus paulatim ad maiora fiant. Demum sic habetote uos uno hoc Iudicio de familiarum omnium statu decretuos. Si enim ad hanc pecuniam, quam deberi masculis diximus, foeminas admittitis, multorum audaciam nutrietis. Sin repellitis, nemo in familiarum perniciem maiora tentabit. At quæritur hic Florius filias hæreditate paterna detrusas aduentitiis etiam copiis spoliari, quia hæc inquit pecunia à Benedicto Rotario dono concessa Henrieto Nattæ auo meo materno fuerat. At ego dico dotis causa iterum constitutam: Quod si filii rectè primam dotem possident, cur non pari iure possidere licebit secundam? Imò inquit interest, quia prima dotis constitutio necessitatis fuit, secunda liberalitatis. Quid refert inter ista? aut quorsum hoc pertinet? nam quæcunque uiro dos dicta est, etiam si sæpius repetatur, ad onera matrimonii subleuanda pertinet, neque illa gratis Henrieto lucri causa datam extimauerim. Mox quasi istorum poeniteret, efferet multis Romana iura, quibus liberi utriusque sexus pari lance ad paternam hæreditatem uocantur. Mitto quæso ostendere Romana iura, quæ modo hoc, modo illud statuerunt. Hæc quæ memoras, non sunt illius probatæ uetustatis, sed posteriorum temporum, quibus pleraque in deterius sunt commutata, sed non diutius tecum in eo litigabo, fuerint illi uiri, sicut fuerunt in uniuerso iure ciuili constituendo & describendo prudentissimi, quid prohibet singula, quæ minus probamus, inuertere atque detrectare? quo modo

modo tibi uenit in mentem ius, quod decreto ciuitatis abrogatum est, iactare? Tu ita iuri Romano inniteris, ut pro nihilo putes decreta patriæ? quid patriæ? imò totius Insubriæ atque Liguriæ, et ut plenius dicam, totius Italiæ: nego ullum esse oppidum, ullum uicum, in quo non diligentissimè sancitum sit, ne fœminæ dotatae patri ab intestato succedant masculis extantibus. Id legibus municipalibus inductum recepit usus, approbauit consuetudo, imò omnium mentes ac uota has leges efflagitauerunt, quibus singulis familiis dignitas conseruatis diuitiis restituta est. At illud firmum uidebatur argumentum, quod non Henrietus Natta filiis, sed Benedictus Rotarius stipulatus esset nepotibus, quod falsum omnino uidebitur ei, qui per spexerit stipulationem pecuniariam factam esse priori loco filiis, qui de Henrieti & Leonoræ corpore nascerentur, his nullis natis, aut nequaquam superstitibus substitutos eiusdem Henrieti filios ex priori uxore susceptos: apparet opinor dilucidè stipulationem ab illo interpositam, qui nullo unquam tempore uoluit pecuniam semel receptam à Nattarum domo diuelli. Sed quid plura? Pecunia est hæc ab Henrieto de consensu etiam Benedicti in feudalibus prædiis collocata, ad quæ masculi tantum uocantur, qui militare pro Domino, atque in hostem arma ferre, & pugnare possunt. Ecquam putatis causam istam clariorem ueritatis uocem posse mittere? Negligo iam cætera, hoc uno uincamus necesse est. Atqui quum eo pecunia hæc omnis, quæ dicitur dotalis, fuisset deriuata, nos tamen non omnia prædia possidemus, & à cæteris possessoribus nescio quid pecuniæ pro isto nomine refusum fuit, ut istius petitio nullam aduersus nos inuidiam ualeat concitare. Magno autem adiumento causæ esse debet, quod Marcellæ sorores earumque filii consobrini nostri, quiescunt iuri nostro concedentes, quorum neque uirtutem & industriam ignorare potestis, neque ornatas bonorum facultates. Sæpius istum urgentem & impellentem, & anhelantem cum illis hoc factum suum communicare, abiecerunt, neglexerunt, repudiarunt. Non potestis nos opprimere uestris sententiis, uestra auctoritate, quin illorum factum iudiciumque damnetis, laboremque una meum, qui uetere instituto causam hanc dicendi facultate subnixus tam longa oratione explicauit. Nolite Iudices in nos iudicii uestri potestatem distringere, quos non magis rei familiaris iactura sollicitat, quàm cura nominis tangit, quum Florius ea petat, quæ quod filiorum nomine sunt suscepta, uidentur Henrieti aui manibus sub claustro signoque familiæ nostræ collocata, pro quibus non minus, quàm pro domibus certandum nobis esset, qui dolor, qui mœror excitaretur, si uideremus nos non opibus, non gratia, non auctoritate Florio inferiores, nunc ab eodem haud alia re, quam nugis uerbulisque collectis reuictos? quin iudicate potius, quod sonus uerbi simplex, quod loquentis mens quibuscunque uerbis potentior, quod denique familiarum ratio, quæ opibus, copiis instructæ non solum singulis, sed uniuersæ ciuitati sunt ornamento, uos suadent ac impellunt, ut iudicetis. Multa iam dicta sunt Iudices, plura forsitan prætermissa, quæ adiici potuissent. Veruntamen si eos, qui calumniosè instituunt lites, fas est superiores à Iudicio discedere, nullus fructus orationis meæ erit, etiam si longior fue-

rit. Sin autem calumniantes odisse soletis, & ad uos pertinere putatis iusta decernere, quid opus est alia quædam addere, equidem non dubito Iudices, quin uobis satisfecerim, atque adeo omnem dubitationem è mentibus uestris præciderim. Nam quum Henrietus dotem Leonora ducta pro filiis sumpserit, & illius partem Marcella una ex Henrieti liberis efflagitet, ostendi deberi uirili non muliebri soboli, quum uerba pro filiis concepta masculinum sonum efferrent. Interrogauit utro ex genere esset Marcella, quam se ipsam faceret & diceret? quid se foeminam masculis commiseret, præsertim inuocatam? Et quum ex aduerso disceretur, filiorum commune esse nomen, & ad filias æquè spectare, falsum id esse docui, & ridiculum uideri latinè intelligentibus, sed an uirile genus ad diuersi generis formas se proferret, positum semper fuisse in sententia & mente loquentis aut scribentis: illam tanquam Iudicem & moderatricem modo uirile uerbum protendere, modo contrahere, ut muliebris species uel admittatur, uel repellatur. Florium nihil eiusmodi docere: non testibus, non tabulis, non graui aliquo argumento confirmare, quod idem de filiabus auus communis senserit, quod protulit de filiis. Addidi etiam nefas esse in diligenti scriptura à Iurisconsulto confecta quicquam prætermisum arbitrari, uel si quid esset prætermisum, non uerbum masculinum, quod addendum ad enuntiatum filiorum nomen non fuerat, quum id genere suo significaretur, sed filiarum nomen prætermisum, de illis in tam ampla contractus formula nullam mentionem habitam. Ne Henrietum quidem quum uigilanter utrunque numerum enuntiaffet, adduci potuisse, ut utrunque genus pariter proferret, quin ut istas repelleret, non prolem aut sobolem nuncupasse, sed filios, & in his stipulationis formulam constituisse. Tum commonefacti estis à me Iudices, quantum periculum, uel potius quantum exitium immineret omnium fortunis, si uerba, quibus humanæ mentis cogitata efferuntur, relinquimus, & leuem potius coniecturam uel suspicionem insequimur. Itaque quum nihil Florius habeat, cur Henrietus filias in hoc contractu admitti uoluerit, quas testamento ab hæreditate repulerit, quid aliud restare illi, nisi, ut tabulas capiat, & filiarum nomen ipse manu sua ascribat? quum parum intersit an literis à se confectis id probari uelit, an re ipsa uoceque defendat. Et hæc quidem si literarum sequi uelimus, dicenda uidebantur, in qua disertè scriptum fuerat filios, sed quia Signorius fortasse potuisset dicere: noli tam angustè mecum agere, noli nimium superstitiosè singulos literarum apices obseruare. Mos iste Iudæorum est, qui in literæ corpore occupati spiritum eius cæci ac motum interiorem non uident, eo quoque rem deduxi, ut literæ spiritum, idest, quæ in consilio scribentis fuerunt, spectare possentis. Et ne pluribus uos teneam replicando, quæ postremo loco diutius disputata animis sunt uestris (ut arbitror) penitus infixæ, summa sit hæc; & ueluti totius calculi subductio. Henrietum prudenter & rectè in contractu pro filiis stipulatum, quos testamento hæredes omnium instituebat, quod ut faceret, peritum uirum consuetudine admonitum, ingeniosum, ratione edoctum. Vos uos Iudices uestro sensu, uestris mentibus, uestris cogitationibus duci potestis, ut cognoscatis neminem esse tam ferum aut ferreum, qui nolit genus
suum

suum amplium esse, atque potens, & ornatum: gratum, si fortuna largitur, gloriosum, si uirtus efficit: qua ratione dignoscitur stirpem uirilem, in qua totius generis status consistit, ad fortunæ bona idest ad generis ornamentum rectè uocatam. Sunt enim argumenta ista præualida, quæ paulo ante fusè deducta, nunc aceruatim effundimus. An quum plerique prudentes uiri & strenui ad agnatos magis, quàm ad filias sua deferant, domus honorem cogitantes, ipse filiabus filios non præferret? & quam familiam uiuens industria laboreque suo extulisset, hanc decedens opibus firmare nollet? & quod cuncti faciunt, qui ad masculos suos deferunt, id unus omittet? & quod infimis etiam curæ est, ne posteritas sui generis paupertate fordescat, id uir singulari sapientia præditus negligeret? Dixi etiam, quod si placeret scriptum omne tollere, ac abiicere, perinde ac si nihil in isto contractu dixisset pater de filiis, sed ueluti pro se tantum stipulatus esset, filii tamen hæreditario iure possiderent pecuniã petitam, neque ullo modo possent repelli, quum iudicio patris ex testamento ad omnia uocati essent, uel illo sublato sanctione legum ab intestato. Itaque apparere perspicuè filios in tali contractu à parente nuncupatos, ut illis amplius prospiceretur, non ut quicquam illorum iuri derogaretur. Tum à nobis illa tua omnia Flori deleta sunt, quum ostendimus naturam non uiolari, si bona ad uiros fortes & laborum patientes deuenirent potiusquam ad foeminas umbraculis tectorum assuetas, neque pecuniam donationis, sed dotis nomine traditam, neque à Benedicto stipulationem, sed ab Henrieto interpositam, ut qui nullis ex se & Leonora extantibus filiis, priori suæ soboli prospexerit, cui nulla esset cum Benedicto sanguinis communio. Ad extremum magnum illud & graue argumentum uoluntatis paternæ protulimus, qui pecuniam hanc in feudalia prædia collocasset solis maribus dicata, atque eo consilio, ut mihi uideatur, ne hi quibus res iudicanda esset, possent de eius mente dubitare, & quo facilius aliquem Florii similem iniquo iudicio laceissentem ualerent repellere, præsertim si cæteri propinqui, quorum eadem esset causa, pudore, modestiaque adducti quiescerent. Hæc omnia ostendi Iudices, nec uideo quomodo potuerit apertius ostendi Florium nullo iure agere, quam dum ostendo, & uerba & sensum scribentis pro nobis stare, & contra illum facere: nihil horum, quæ dixi infirmari ac diffingi potest. Postremo, quoniam properanti mihi ad clausulam non libet insistere, obsecramus uos Iudices, ac precibus omnibus rogamus, ut eum, qui aliena petit, constanter ualidèque iudicio uestro repellatis: nobis fortuna paterna, atque auitas conseruatas uelit, atque ita rogamus, si degeneres non uidemur, si maiorum nostrorum facta instaurari per nos renouarique cognoscitis, ut illi existimari possint ad domesticos suos hæredes quæcunque habuerint & possiderint, meritò transtulisse.

MARCI ANTONII

NATAE ASTENSIS, IURISCONSULTI

PRO NOVO TRIVMVRATV ROTAE

MANTVANÆ ORATIO,

HABITA IN AEDE DIVI PETRI

QVINTO IDVS OCTOBRIS.

M. D. LVI.

CONSERVAVNT Viri Mantuani quicumque magistratum ineunt, & qui pro his uel ad hos orationem habent, Iustitiæ laudes & ornamenta pluribus uerbis commemorare: neque tamen quisquam tam uberi, tamq; foelici fuit unquam facundia, tamq; abundanti ingenio, ut tantæ rei maiestatem & amplitudinem potuerit dicendo exæquare. Plures in eam partem oratione feruntur, ut ostendant quid efficiat hæc tanta uirtus, & quantum emolumentum & utilitatis per eam tum singulis hominibus, tum uniuersis populis importetur. Pauci quidam originem eius attigerunt, atque adeo uiderunt; quæ tamen antiquissima est omnium & generosissima, ut omnino prætermittenda non uideatur. Enimvero si Iustitia est æqualitas quædam, unicuique rei apta ac propria distribuens, hæc summa est in Deo, imò ipsa Iustitia est Deus, regula & mensura iustorum omnium. Est enim Dei sapiens uoluntas, quæ lex Iustitiæ dici potest. Itaque quicquid facit quemadmodum uult, iustè facit, sicut nos quoque, dum præscripta legum sequimur, iustè facimus: hoc tamen interest, quod nos legem alicuius superioris sequimur, Deus autem sibi ipsi lex est. Iustus est autem ille non in emptionibus & uenditionibus, locationibus & conductionibus, deposito, mutuo, permutationibus, & aliis commerciis, quæ inter homines geruntur, sed in distribuendo unicuique rei quod debetur. Debetur autem unicuique quodcunque ei maxime conuenit. Veluti (ut exempli causa aliquid inferam) homini tanquam sapienti animali debetur manus, debetur quod eidem reliqua animalia rationis expertia seruiant. Ergo homini iustè manus datur ingentium artifex operum, & iustè datur in cunctas beluas dominatus, idque adeo latè patet, ut Aristoteles & quicumque philosophorum præcipui dixerint, homines, dum uenantur feras, iure suo in eas uti. Quis præterea prospiciens cœli magnitudinem, obliquamque signorum texturam, & motus sub illis actos, & terram in medio iacentem, & fluctuantis pelagi speciem, non intelligat hæc à Iustitia quadam singulari profecta? quæ singulis quibusque tribuerit, quod tribui oportebat? Omnia denique quæ in hac tanta mundi mole & hoc præclaro uniuersitatis speculo tam aptè congruèque disposita conspiciamus, hæc nobis palàm Iustitiam diuini numinis testantur. Nihil hic inordinatum incomptumque reperietur, nihil non clausum suis numeris & mensuris: nihil non propriis sedibus

dibus compositum, nihil non congruis naturæ suæ motibus distinctum. Omnia uidemus certis currere passibus, nulla destinatos fines egredi, alienisque incumbere. Hic fons est, hæc origo Iustitiæ, quam homines seruare debent, quæ ipsis simili ratione præscribit, ut suo contenti sint: manus, oculos, mentem, ab alienis contineant: nihil uelint, appetant, sequantur, nisi propria, nisi naturæ conditioniq; humanæ congruentia. Hoc ubi fit, nihil fieri contingit gratius cœlesti parenti, cuius diuinæ Iustitiæ legem seruant, mores imitantur. Hinc homines Iustitiam colentes non tam decet summis uiris comparare, quàm Deo similimos iudicare: Similitudo enim nobis proposita est non ad homines, sed ad Deum. Quid interest? hoc scilicet quod ea, quæ ad alios homines est similitudo, perinde se habet, ac si imago imagini assimiletur, hæc autem, quæ ad Deum est, ipsum uiuum spiransq; respicit exemplar, à quo etiam proficiscitur. Maximè autem conuenit principibus, quos idem Deus populis præfecit, curæ esse ut unicuique quod debetur tribuatur: Eadem curare debent Iudices & Magistratus, quos illi constituunt. Etenim remota Iustitia quid sunt aliud regna quam magna latrocinia? quanquam ne latrocinia quidem ipsa subsisterent, sine aliqua particula Iustitiæ: nam Archipirata ille, uel latronum dux, nisi æqualiter prædam dispertiat, necesse est à sociis deferatur uel occidatur. Denique (ut semel finiam) nihil in omni rerum natura, cum Iustitia conferendum uideatur. Quid enim melius prouidentia, pace, concordia, pulchritudine, sapientia? Hæc omnia Iustitia una complectitur. Nam in animo humano locata, sapientia: In corpore, pulchritudo: In domo, concordia: In ciuitate, pax: In mundo, prouidentia nuncupatur. Hæc & talia quædam considerantes Illustrissimus Gulielmus amplissimæ huius ciuitatis Princeps, sapientissimusq; eius patruus Hercules Gonzaga, purpureo insignis Galero, & sanctissima sceminarum omnium Margarita Paleologa mater, quorum animi pro publicis assiduè excubant utilitatibus, Magistratum hunc nouum constituerunt, quem qui gerunt, Auditores Rotæ uulgo nominantur, propterea quòd in orbem sedentes, singulas controuersias rotant, atque examinant. Factum id à Principibus prudentia & consilio singulari. Nolentes nanque controuersias ciuium diutius trahi, & à tribunalibus ire ad tribunalia, supremum hoc tribunal erexerunt, ubi tandem omnis sollicitudinis finis inueniatur, prouocatione omni sublata. Vnico Iudicio plurimæ controuersæ diffinientur, uerum non unius hominis iudicio, sed multorum, quandoquidem uix fieri potest, ut non ad ueritatem magis accedat, quod plurimum ore fuerit comprobatum. His duabus rationibus firmissimis atque potentissimis, Magistratus hic emerfit, huic ciuitati antea incognitus: non enim parua res controuersias ciuium celerius & tutius terminari. Delegerunt autem huic magistratui gerendo duos hos, quos mihi proximos uidetis: Ludouicum Blanchum Mutinensem, Petrum Georgium Vicecomitem Mediolanensem, uiros iuris peritissimos, & in aliis magistratibus iam pridè exercitos. Me quoq; quem Illustrissimæ suæ familiæ astrictum nouerant, à subalpinis usque regionibus euocarunt, & me tertium in tanto munere esse uoluerunt. Quantum sit, magistratum gerere, eum præsertim, qui iuri dicen-

do præsit, illud indicat, quod ueteres sapientes id maximum ac pulcherrimum Reip. munus existimabant, quòd magistratum, legem esse loquentè, & legem, mutum esse magistratum dicitabant. Omnis enim legum uis & potestas in magistratibus posita est, quarum iussa illi exequuntur, & (ut prudenter scriptum est in libris nostris penes Pomponium iurisconsultum) parū est ius esse in ciuitate, nisi sint, qui iura reddere possint. Sed quid hæc persequor? Ipse ille summus & omnipotens Deus, qui nutu orbem temperat, cuius uultum trepidant uniuersa, qui est super omne pulchrum & quodcunque dicitur optimum. Ille tantus, tanti Iudices facit, ut eos communi dignetur nomine, & Deos uocet. Nostis quicumque diuinas tractatis literas, quemadmodum in lege ueteri quam ex Dei ore in monte Moses excepit, scriptum sit; in accusatione furti & damni eundum esse ad Deos, qui de re cognoscant, & iudicent, & ubi damnauerint, dupli poena reum afficiant. At hoc non satis, sed tanquam parum esset tanto illos donatos nomine, addit idem Deus in eisdem literis, ubi iustè iudicarint, nec ad personam respererint, non illos, sed se ipsum iudicasse. O dignitatem Iudicium admirandam, quæ tantopere diuino eloquio fuerit commendata. Quamobrem optimi collegæ maximæ secundum Deum habendæ gratiæ principibus, qui tanto nos uoluerint honore decorare. Ego uerò si mihi detur optio, qua in urbe, sub quibus principibus, quosue inter ciues magistratum gerere uellem, non alia magis optarem, quàm quæ teneo. Gerendus mihi nanque est magistratus in Mantuana urbe, quæ & uetustate originis, & ædificiorum pulchritudine, & agrorum feracitate, & aquarum illuione, & munitio- num firmitate, nulli Italicarum urbium cædit. His porrò dominantibus quorum generis nobilitas maxima, Magnitudo animi inuicta, Liberalitas egregia, Sapientia summa, exactissimum denique cunctis in rebus iudicium. Nempe inter eos ciues, qui magistratus reuereri & eorum edictis facillè parere assueuerunt. Ferunt ueteres aurea in ætate, quæ exordio humani generis Saturno regnante contigit, nullas ferè controuersias inter homines aut paucas admodum extitisse, & quæcunque erant, facillè sublatas fuisse. Ius Principes, Aequitas priuatos continebat, & ut cecinit insignis Poeta in Fastorum libellis.

Proq; metu populum sine uì pudor ipse regebat :

Nullus erat iustis reddere iura labor .

Verum quum posterius humanas mentes inuasisset libido, & duri & asperi, & planè ferrei mores inualuissent, tradunt Iustitiam, quæ inter homines uerfabatur, profugisse, & ad coelestem parentem remigrasse, accusantem, quæ tunc fiebant in terris, nec ferentem ab impiis illudi se, diutius & contemni. Hinc Germanicus Cæsar in Arateo carmine, ubi commemorasset iniquitatem temporum, inquit.

Deferuit propere terras iustissima uirgo,

Et Iouis in Solio, patriq; innixa resedit.

Et alius ad eandem canit sententiam.

Victa iacet pietas, & uirgo cæde madentes

Ultima coelestum terras Astræ a reliquit.

At

At Virgilius uester lumen ac decus Poetarum, qui mirè ciuitatem hanc ingenio suo exornauit: Is uaticinatus est Iustitiam profugam olim, & expulsum, redituram aliquando ad terras, illo carmine:

Iam redit & uirgo, redeunt Saturnia regna.

Optimè elegans Poeta hoc præcipuo uirginis nomine Iustitiam notauit, quod eam integram, incorruptam, inuiolatam, ab omni libidinis labe puram, & intactam esse oporteat, sed quod uaticinatus est ille fore, ut rediret, hoc & multo antea, & nunc maximè Deo benefauente huic suæ patriæ contingeret. Non dicetur, nunc hanc pulcherrimam uirtutem ad superos id est ad originem suam abiisse, sed hic planè habitare inter nosque uersari. Habemus nanque Principes æqui bonique studiosissimos, qui possint & uelint uirtutem præmiis augere, improbitatem suppliciiis coercere: Magistratus dati, qui citissimè controuersias finiunt, & ius suum cuique impertiant; his nixos decet bene confidere, & expectare secunda. Ego clarissimè uir tibi, qui Principis uicem geris, & cuncto huic populo pro me proque collegis meis polliceor, recipio, spondeo, neque facilitatem in causis audiendis, neque solertiam in examinandis, neque æquitatem in sedandis, neque fidem in diffiniendis nobis defuturam: nullos nos labores nec uigilias recusuros, quo magis possimus cum omni laude & dignitate, munus nobis iniunctum explere, quemadmodum etiam ab optimis principibus efflagitatur, & communis ciuium utilitas deposcit: Primi omnium nos hunc magistratum capeffimus: dabimus operam, ut primas quoque in omni genere laudis partes feramus, & insigne aliquod successoribus nostris integritatis, innocentiae, diligentiaeque nostrae exemplum præbeamus, ut hinc discedentes uestram beneuolentiam auferamus: Vobis autem iucundam & diuturnam nominis nostri memoriam relinquamus. Omnia denique agentur, quæ à Iudicibus honestatis studiosis, & existimationis bonæ cupidis, expectanda uidentur. Clarissimus uir Nazarius Scopulus habuit nuper Orationem luculentam & ornatam, omnibus artis tinctam coloribus: hæc (si rectè animaduerti) quadripertita fuit, nam institutionem huius magistratus attigit, Iustitiam collaudauit, Principes meritis extulit laudibus: Postremo conuersa oratione ad me, collegasque meos, ad Magistratum rectè gerendum cohortatus est, perscribens etiam quodammodo, quemadmodum rectè geri possit. Verè cuncta & præclarè exposita fuere, & longè planius & diligentius, quam ipse fecerim. Nam quantum ad cohortationem pertinet, hæc inuenit nos iam paratos, nec ingratum, quod currentibus calcar addidit. Hic tamen est quiddam quod ad me unum spectat. Sunt enim nonnulli, qui (ut audio) uerentur, ne minus commodè huic magistratui satisfacere possim, propterea quòd audierunt me aliis quoque intentum disciplinis. Hæc mihi purganda suspicio est, & id cuiusmodi sit, ostendendum. Video enim maximam multitudinem huc confluxisse, & alienum meis rationibus duco, quenquam de me non rectè opinari. Ego humanarum artium me non omnino rudem esse fateor: quin profiteor me talia ab ineunte ætate studiosè consecratum: Præcipuam tamen operam, & serias (ut aiunt) Lucernas in ius ciuile impendisse dico. Ut enim si quem delectet peregrinari,

& diuersarum gentium ritus & mores inspicere, huic tamen optimum fuerit in splendidissima ciuitate domicilium collocasse: Sic ego quum per multorum literas peregrinarem, studiorum meorum tabernaculum in iuris scientia defixi, quam præstantissimam omnium iudicabam: Quid enim? Num aut Medicinam, aut Phisicam, aut Dialecticam, aut Astrologiam, aut reliquas Mathematicas artes cum iure ciuili possum conferre? Certè nec dignitatis splendore, nec utilitatis ubertate conferendæ uidentur. Itaque è iure ciuili omnem laudem & dignitatem peto: e reliquis leuioribus studiis oblectationem animi & remissionem: Ea mihi pro alea, ludis, conuiujs, spectaculis, substituta puto, in quibus alii ocium suum terunt. Ac fuit aliquando tempus, quo me eloquentiæ studia uehementius detinebant, & poteram calentibus etiam num Rhetorum studiis aliquid efficere dicendo: Hinc orationes nonnullæ & Philosophica nescio, quæ, sub meo nomine exierunt, quæ à multis inspecta & lecta arbitror. At iam omnes illæ meæ uires exaruerunt. Equidem si iunior essem, & calidus adhuc mihi sanguis circum præcordia ferueret, uoluissim initio huius noui magistratus capeffendi lectissimum hunc literatorum uirorum conuentum nouo quodam argumento detinere: Conatus essem in uacuo uestigia figere, & (ut Flacci uerbis utar) insigne aliquid, recens, & alio ore indictum promere: neque alius facilè quisquam oratione sua me superasset. Nunc me tanto bono orbat aduentans senectus. Nunc ætate languidus meditandi diutius laborem non fero.

Multa senem circunueniunt incommoda.

Vt ille inquit in Satyra. Quapropter tritas & multorum antea orbitis impressas semitas calcauimus, idque ut ignoscatis peto: Ea tamen quæ initio orationis meæ repetito altius sermone de origine Iustitiæ dixi, ne inanis omnino esset oratio mea, à cunctis comprobatur iri confido.

MARCI

M A R C I A N T O N I I

N A T T A E A S T E N S I S,

P O S T A B S O L V T I O N E M G E S T I

M A G I S T R A T V S, O R A T I O.

R N A T I S S I M E Cætus, de his, quæ nuper gesta sunt, non attinet me quicquam commemorare, dicã tantum nonnulla ad Orationem Bartholomæi Chia-poni insignis Iuriskon. qui nuper perorauit. Ipse multa in oratione sua de laudibus meis posuit, quarum ego nonnullas agnosco, eas scilicet, quæ ad mores at-tingent: has enim studiosissimè sequutus sum, reliquas, quæ in ingenii robore & magnitudine uersantur, non audeo mihi uendicare, ut potè, qui sæpius cum natura rerum omnium pa-rente conquerar, quod parca manu opes in me suas diffuderit. Tametsi huic repugnare fas non sit, sed quod contulit grato animo excipiendum. Veruntamen iste facundissimus Orator tam peritè, tamq; aptè de me omnia illa, quæ nuper audistis, exposuit, ut me penè deceperit, ac suaserit, quæ scio uera non esse, ac nisi mihi met ipsi bene essem cognitus, eo deduxisset cantu Orationis suæ, ut me magnum aliquid esse arbitrarer, nec assentari ip-sum uoluisse existimo, sed errore lapsus, qua in re non solùm eloquentiam, sed egregium etiam animum suum patefecit: nam quemadmodum si lauda-ret quispiam aliquem ex diuitiis, non aliò respiciens, quam ad diuitias so-las, is profectò ostenderet se diuitias amare, & de illis quasi totus pendere: siue diuitias ille habeat, siue non habeat. Similiter, qui uirtutes in altero laudat & admiratur, Clarè indicat se uirtutum amore teneri, easq; plurimi facere: siue illarum uirtutum ille sit compos, seu penitus expers. Specta-tur enim, quod in opinione sua fuit, non quod in re est. Quamobrem, Bar-tholomææ quod laudes, quas meas esse credebas, in me nuper effuderis, id tibi laudi sit & honori. Ostendisti adhuc iunior quanti egregios mores, quanti studia literarum penderes & rectas disciplinas. Mihi uerò aptari quo modo possunt? qui sentio me non tot & tantis ornamentis abundare. Extre-mæ nequitia est nihil unquam laude dignum gessisse, quum improbi etiam homines plura edant laudabilia. Hinc ille inquit in epigrammate:

Quid Nerone peius?
Quid thermis melius Neronianis?

Virgilius uester Bufiridem illaudatum uocat, graui & atroci uerbo sæuum & immitem Tyrannum percussit, quem indicat nulla laude dignum. Ergo si laus appetenda est quædam, fatis habeo, si ita lauder, ut unus è multis, magni magna merentur. Summæ illæ laudationes summis debentur inge-niis: quæ Deus optimus ueluti luminaria ingentia ad depellendas inscitia tenebras de mortalium pectoribus accendit. Ais me eloquentia esse sum-ma, qui si antiquis conferar Oratoribus, uidear, ut anser inter argutos olo-

res obstrepere . Ais me uariis instructum esse artibus & disciplinis . Vtinam
essem . Conatum adhuc uideo , profectum nondum uideo . Inter delectissi-
mas artes, mihi semper prima fuit iuris scientia , huic potissimum incubui ,
nonnullas alias per ocium peragraui , refugiens in eis rudis omnino & ho-
spes uideri, nec tamen quod animo petebam assequutum puto . Itaque ni-
hil est, quod de his magnopere ualeam commendari . Paucis datum, ut po-
tuerint legitimum illum disciplinarum orbem peragrare , & in eo principa-
tum tenere : quicumque autem potuerunt , magnum nomen summam exi-
stimationem ab omnibus retulerunt . Talis Plato fuit , talis Aristoteles ,
& è ueteribus Iurifcon. Paulus, Iulianus , Sceuola, Papinianus, & plerique
alii . Hoc & tale ingenium si haberes. Bartholomæe ad laudationem propo-
sitam , posses iure de eo diù dicere , facilè quilibet tibi concederet , ut in e-
ius laudibus totum absumeres diem : at ego, quæ paucorum sunt, mihi non
arrogō , quantus sim spectro , & quum paruus sim , non patior me longis æ-
quari , sicut enim corporis umbra; quæ nunc longior, nunc breuior est , ni-
hil confert ad iustam corporis mensuram , ita ad extimandam ingenii facul-
tatem, nihil conferunt alieni sermones, qui quandoque meliores sunt, quan-
doque deteriores : Non igitur his attolli conuenit, non his etiam deiici : il-
lud conuenit, ut suo quisque modulo semetipsum metiatur . Itaque nihil
est, quod de his magnopere ualeam commendari . Quid quod humana om-
nia manca sunt & imperfecta ? Vt enim optimo sit aliquis animo in re geren-
da, intendatq; diligentiam, non tamen chorda remittit semper eum sonum,
quem manus postulat & mens .

Nec semper feriet, quodcunque minabitur arcus .
Ut est apud Horatium . Idem Poeta considerans humanæ naturæ imbecil-
litate, eiusq; miseratus conditionem concedit quodammodo leuia pec-
cata, dum inquit .

Non ego paucis
Offendar maculis : quas aut incuria fudit,
Aut humana parum cauit natura .

Laudatur Apellis uerecundia , qui opera sua etiam ea , quibus supremam
imposuerat manum , pendenti titulo inscribebat . Inscriptio autem erat. Pin-
gebat Apelles, quasi adhuc opus esset in cursu , & in eo aliquid desiderari
possit . Quis denique omnia se impleuisse gloriatur , ad quæ eum propositi
operis ratio uocat ? Quum mirè ad se alliciat segnities , multa improuidam
capiant mentem , ueritas pluribus obducta sit integumentis , magnaue sit
sensuum in deteriora procliuitas, optimus ille habetur, qui paruis leuibsq;
urgetur delictis , nam ut nullis, ne postulandum quidem : non enim ab re
dictum est Sapientis ore, Septies in die cadere iustum . Ego locum illū supe-
riorem , sine quo populus non regitur , nunquam appetiui , delatum uix su-
scepi , in quo me ita gerere conatus sum , ut in multis decretis nulla iniuriæ
esset suspicio . Quod si pro humanæ imbecillitatis more, non exactè omnia,
& (ut aiunt) admissim administraui, humanitatis uestræ erit ignoscere . Si
quid autem rectè gestum est, ad Deum referatur Auctorem bonorum om-
nium largitorem , qui mihi animum eum contulit, ut uelim prodesse omni-
bus,

bus, obesse iniuria nemini. Huic uni omnis laus & gloria debetur, qui si etiam omnium gentium Angelorumq; linguis, si rerum creatarum omnium sensibus summè laudetur, maior adhuc omni laude inuenietur. Et hæc mihi quidem, ita se habere uidentur. Est etiam aliud quiddam ad uos perti- nens, quo ego maximè delectabar in ipsa huius mei muneris functione: id cuiusmodi sit iam aperiam. Difficile est his locis magistratum gerere, ubi ci- ues ad uim, ad ferrum, ad uulnera, ad cædes parati. Ciuiliū odiorum, rixarum, discordiarum plena omnia, armatae uolitant factiones, decretis & iussis magistratum contumaciter obstititur, quæ in plerisque Italiae oppi- dis contingunt, necesse tunc est magistratibus humanitate penè omni abie- cta uincula, exilia, egestatem, ignominiam, uerbera, mortem ciuibus fre- quentius inferre, omni denique pœnarum genere aduersus improbitatem pugnare assiduè, ut ea latè uagans coerceatur. Dura fanè necessitas & ne- quaquam fœlix, quæ ad id impellit: horrenda species, ubi uulnera uulneri- bus, cædes cædibus, rapinas ablatione bonorum uideas purgari. Næ mihi tum, ubi hæc accidunt, libeat non solùm iudiciaria fungi potestate, sed ne priuatim quidem degere aut penates collocare. At ea est in uobis uiri Man- tuani morum elegantia, ea animorum concordia, eaq; aduersus magistratus reuerentia & in patendo facilitas, ut quilibet penes uos in magistratu posi- tus possit facilè & libenter quæ sui sunt muneris obire. Nullæ hic seditiones, nullæ ciuiles discordiæ, pacata omnia, siue id cura & prouidentia contigerit superiorum Principum, siue cuiusdam benigni sideris afflatu, seu (ut magis opinor) naturali quadam animorum uestrorum ad quietem propensione, qua in re fœlicitatem uestram præcipuam duco. Non etiam pro magnitudi- ne ciuitatis, multos hic priuatim delinquere uideo: quanquam si duo tres- ue tantum inuenirentur improbi, nimis esset, quoniam neminem talem esse oporteret. At quid in forensium controuersiarum tractatione? quantus in caularum patronis pudor? quæ in pragmaticis modestia? quàm aptè & scitè, & loco iura clientium suorum tuentur? quàm facilè apparet nolle eos uictoriam, nisi eam, quæ legibus obtineatur: nam leges uincere tum nefar- ium est, tum ne ipsis quidem utile, qui uicerunt, nam improbo homini hu- ius uictoriæ auido nihil uiuo mortuo ue fœlix contingere potest. Quamob- rem pro uestris humanissimis moribus me uobis plurimum debere profite- or, quod ex eis mihi hæc prouincia leuior reddita, ueluti non obfistente, sed cedente materia in quemlibet artificis usum. Quid illud, quod me ingenua- rum artium cupidum uobis maximè conciliat? quod ex uobis uideo pluri- mos musarum studiis teneri, protulit hæc ciuitas omni tempore uiros Poeti- co ingenio summè decoratos. Silius inter Poetas præcipuus Mantuam uo- cat musarum domum. Quod mihi non in unius Virgilio gratiam prolatum uidetur, sed quod tempestate illa extabant plures hinc oriundi, qui summa cum laude poeticam exercebant. Sed quid uetera? quum nuper penes uos extiterit Baptista Carmelita Theologus, qui tam diuitè fluxit uena in pan- gendo carmine, ut illud ei meritò aptari possit.

Quicquid conabar dicere, uersus erat.

Cuius uos uiri memoriam more ueterum in statuis & picturis & imagini-
cæterarum

bus celebratis. Sed ut Poetas omittam, quos habuisse foelicitatis est: nam caeterarum rerum studia dicuntur disciplina, praecipis & arte constare. Poetas uero perhibent natura ipsa ualere: nec nisi sacro quodam furore correptos & ueluti afflatos posse graue plenumq; carmen ducere. Ut hos inquam omittam, quorum numero abundatis, quantum est in hac urbe Iurisperitorum, Theologorum, Medicorum, Rhetorum, Philosophorum, Mathematicorum? Nihil est in magnis ingenuisq; artibus, tam arduum, tamque implicitum & tam abditum, tamq; deuium, quod hic inauditum intactumq; inueniatur. Hanc tantam in omni rerum genere prudentiam, quum penes uos esse uideam, fieri non potest, quin uniuersos beneuolentia singulari prosequar, atque omni cogitatione amplectar. Alius extollens hanc ciuitatem praedicaret aurata superbaq; tecta, ingens argentum mensis, & in templis cubiculisq; pictas, coelatasq; effigies mollissime ductas ac penes spirantes, magna Sacerdotum habitacula, & longissima strata uiarum: Iactaret firmissimum murorum uallum, adderet copiosam mercaturam, uiriditates hortorum, feracitatesq; camporum, foetosarum lanosarumq; pecudum prouentum, nobilium equorum creationem uentos fuga aequantium, & si qua alia sunt huiusmodi gratissima fortunae munera: & si altius uellet repetere, commemoraret uetustam ciuitatis ortiginem, & potentiam: & hic ueniret in medium Ocnus ueterum Heroum unus.

Fatidicae Mantus, & Thusci filius amnis.

Qui muros, matrisq; dedit tibi Mantua nomen.

Ut olim inter duodecim Etruriae populos fuerit adnumerata, quibus singulis singuli praerant lucumones, atque ipsa omnium populorum caput esset, quemadmodum idem ille uester elegantissime cecinit, quae ego omnia, & si non despicio, sed suspicio potius, attamen istis disciplinarum liberalium studia longe antepono, sicut aequum est animi bona externis praehonoreare. Iam uero illa non terrena, sed caelestia quis dixerit esse bona, propterea quod animorum uestrorum pietatem & religionem possunt incendere, quod preciosissimum Christi sanguinem, quem pro nobis in cruce effudit, possidetis, multis corruscantem miraculis, summorum Pontificum auctoritate comprobatum: nec non Venerabiles alias sanctorum uirorum reliquias tenetis: imprimisq; Longini, qui lancea Christi latus aperuit, & hac in urbe pro eius nomine animam profudit, si profudit tamen qui seruat, & ad uitam meliorem transmittit. Hac in urbe ueluti religionibus dedita & rerum omnium refertissima, & opportuno sita loco, conuentus indictus est Christianorum omnium sub Pio secundo Pontifice maximo, dum Constantinopoli amissa iniretur ratio aduersus Turcam belligerandi, & sauum sacrilegumq; hostem comprimendi. Hac eadem urbs genuit Gonzagas Principes belli & pacis artibus claros, & qui nunc dominatur Gulielmum maiorum uirtutibus iam egregie respondentem. Hac quum praclarissima sint, possunt alienigenarum beneuolentiam erga uos conciliare: Est enim insitum unicuiq; ut splendore alienorum bonorum commoueatur. Illud maius, quod uobis stimuli quidam inieci sunt ad capescendas uirtutes, quum turpe sit socordiae & libidinibus indulgentem dedecorare auctoritatem urbis, in qua genitus est,

&

& nihil præstantius, quã ubi ciues ornatae patriæ artibus suis sunt ornamento, nam tunc ueluti mutuo lumine utrinque fulgente & ciues patriam, & patria ciues illustrat, Sed ut iam concludam Orationem, quæ fortasse longior fuit, quam fert consuetudo. Ego Viri Mantuani pro honore, quo me in magistratu prosequuti estis, & quod illo exeunte frequentia comitatuque uestro nunc cohonestastis, gratias, quas possum maximas, habeo & ago: non discesu hinc meo beneuolentia mea à uobis discedet, sed quæ me cunque uocent terræ, ea mecum perpetuo manebit: nulla illa locorum, nulla temporum intercapedo excludet. Quid possim nescio, uel parum potius me posse sentio. Sed quantuluncunque idest, quod mihi uel natura uel fortuna tribuit, id omne, si commodis uestris paratum & intentum existimaueritis, & uos rectè existimasse, & hac uestra existimatione de me quoque bene promeritos iudicabo. Acta Mantuæ IIII. Cal. Octob.

M. D. LIX.

M A R C I A N T O N I I
N A T T A E A S T E N S I S,
D E C H R I S T I A N O R U M
E L O Q U E N T I A L I B E R.

CH R I S T I A N I hominis multi esse negant eloquentiæ studia sectari, quia nimium uoluptatis auribus tribuatur. Ego uerò puto non ad aurium lenocinium, sed ad mentis sensus rectè & commodè explicandos dicendi artem fuisse excogitatam, quia hac ratione utilior sermo auditoribus fore putabatur, qui si primo loco utilitatem captans, assequitur deinceps sponte sua, & ex rei ipsius natura, ut sit iucundus, non ideò minus gratus esse debet. Ut enim uoluptas sensuum, quæ inanis sit, nihil habens aliud, nisi quod est uoluptas, forsitan sit repudianda, attamen ubi fructuosa est & ab utilitate quodammodo accersita uenit, ut fit in cibo & potu, ne à sanctis quidem uiris repudiari meretur. Natura autem ita comparatum est, ut unumquodque, quo magis dilucidè, magis distinctè, magis propriè, magis illuminatè dictum fuerit, eo amplius delectet. Ruditer uerò & incompositè & dissipatè dicere, præter id, quod odiosum est auribus & ingratum, ne fructum quidem ullum fert in uulgus, quia ea non suscipit, nec admiratur, nec intelligit, aut omnino intelligere curat, deterritus obscuritate uerborum & sententiarum. Cur autem Christiani hominis esse dicunt, quod ab omni elegantia abhorret? imò illud requiro potius, cur ampla hæc & splendida dicendi facultas gentibus concedatur, unis Christianis auferatur? An quia plures ex illis eloquentes, Christianorum nemo. At non inter gentes emicuerunt, sed ipsa Christianæ religionis fuerunt lumina ac propugnacula,

la, Hieronymus, Gregorius, Ambrosius, Cyprianus, Leo, Basilius, Bernardus, quos nemo negat, tum cæteris artibus, tum dicendi facultate floruisse. Videbant nanque homines reliquis animantibus antecellere sermone, quo illa carent, nos minimè caremus: absurdum porrò uidebatur id, quo bestiis superiores sumus, incultum inexploratumq; dimittere, ac non curare, ut istud oris instrumentum, quod proprium est hominis, quàm commodissimè se habeat, & luculentissimè. Itaque hi, quos nominaui, operam strenuè impenderunt, ita ut non obscurè, sed patenter, non incultè, sed eleganter, non frigidè, sed ardentè dicerent: quorum trium, primùm præstat, ut doceatur Auditor, secundum ut delectetur, tertium ut concitetur. In finitum esset enumerare omnes quicumque è Græcis & Latinis in Ecclesiæ doctrina eloquentes, & in dicendo graues & suaues fuerunt, qui uel hoc ipso præstabant, quod illa optima, quæ excogitabant, optimè aliis poterant tradere, ut nemini causa sit, cur benedicendo nolit in talem excellentium uirorum coronam uenire, cur refugiat inter tot Ecclesiasticæ sapientiæ sidera collocari. Nec uero Apostolos, qui quondam nascenti Ecclesiæ operam suam præstiterunt, infantes fuisse existimare possumus. Quantum fuit temporibus illis efficere, ut homines usitatum idolorum cultum reliquerent? ut à seculi illecebris & uoluptatibus ad Christianæ legis dūritiem & paupertatem commigrarent? ut deinceps in fide perstantes nullum supplicii genus recusarent, quin ardentius martyrii coronam appeterent, quàm alii unquam, imperia, honores, diuitias, uoluptates concupissent. Non id muta quædam uis efficiebat, sed Apostolorum sonus in omnem terram dimissus, & illæ ignitæ linguæ, quæ Penthecostes die diuinitus delapsæ illorum pectoribus inferderant, quo maior etiam uis diuinæ illius eloquentiæ fuit nullo artificio collectæ: hoc enim modo persuaderi poterat uitæ legem ab ipso Deo datam, si nulla humana ope cogeretur probari. Si quæretur unde fides, (de ea loquor fide, non quæ in rebus creditis uersatur, sed quæ in Christum credimus, & quam Apostoli circumferebant.) Unde igitur ea? nempe ex auditu, auditus unde? ex cuiuspiam sermone. Necessè est igitur unum dicere, audire alterum, si sermo suscipi debet, ut ad fidem perueniatur, nemo autem susceperit alterius sermonem, nisi commotus, sed ut commoueatur, quis non uidet maiori quadam opus esse in dicendo uis & grauitate. Non enim simulac dixerit quispiam. Crede in Christum, alius hoc audito statim credet. Quod si obiiciatur illum animorum motum ad fidem proficisci à Deo, non equidem id inficiabor. Solus enim ille donat fidem, sed uix donat absque humanæ linguæ instrumento. Deus igitur in Apostolorum prædicatione animos hominum ad fidem uertebat. Erat genus dicendi illorum, quòd nemo nunc assequitur, aut imitatur, acrè, uehemens, sententiosum, ad pellendos animos aptissimum. Id ex Pauli epistolis cognoscere licet, cuius uerba quoties Hieronymi auribus incidebant, illi Christianorum eloquentissimo fulmina & tonitrua uidebantur. Non erat in eorum literis aut sermonibus nitor, aut cultus ullus, sed cætera non deerant, quòd idem perspicitur plerumque in mulieribus, quæ sunt forma bona, sed ornamenta neglexerunt. Eadem est ratio sacrarum scripturarum, quæ quauis nullo orationis flore sunt ornata,

Ornatæ, præstant tamen sensuum altitudine: & solæ ueram Dei cognitionem docent, & quia in his utriusque testamenti lex continetur, non uidebantur ornatiùs scribi debuisse, nec iccirco minus sunt legendæ, atque haud scio, an etiam magis, quod horrida & ueluti opaca quædam oratio in illis literis est reuerentior. Demùm latet in sacris literis uis quædam cœlestis, quæ piorum animos mirè afficit. Viuus est enim (ut utar Apostoli uerbis) sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad diuisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum. Enim uero ubi ostendere uult Deus quædam uis sua diuina peragi, naturalium rerum ordinem peruertit, sicut hic factum est, ut paginis utriusque testamenti inornatis nec satis aptè compositis totus terrarum orbis cederet, uicit incompositis oris sermo eloquentes plurimos & eruditos: nulla dubitatio relinquitur, quin diuina quædam uis id effecerit: nemo potest dicere eloquentiæ quorundam in diuinorum mysteriorum prædicatione habitam fidem, sed Deo, cuius ea est potentia, ut instrumentis ad loquendum ineptis in rem suam aptè utatur. Hoc contigit diuinis literis ut afficiant animos qualicunque structura elatæ.

Si quis idem sperat, laturas poma myrtas

Speret, & è medio flumine mella petat.

Primis ecclesiæ nascentis temporibus quicumque credentes spiritu sacro perfusi omnium gentium linguis loquebantur. Si quis nunc hanc appetat linguarum peritiam, non consequetur eam ex sola fide, sed necesse habebit petere à libris, à præceptoribus, & multo labore perdiscere. Fiebant tum etiam miracula plurima, quia ita res poscebat, quæ nunc raro & uix cernuntur. Non opus est quicquid extraordinaria Dei geritur potestate, id trahere in exemplum. Fundamenta fidei noluit Deus rem esse humanæ eloquentiæ, sed diuina sola uirtute stare. Vbi ea iacta fuere, si quid amplius est super ædificandum uel ad utilitatem, uel ad decus, ad humanas artes confugiendum est, nec ad omnia miracula expetenda. Itaque qui post Apostolos ecclesiarum regimini præpositi fuere, conati sunt compositè & illuminatè dicere. Clemens Petri discipulus & eiusdem in Episcopatu successor, non tamen stylum Petri sequitur in scribendo, sed de omnibus commodè & dilucidè differit. Idem facit Ignatius, qui eisdem floruit temporibus, Polycarpus quoque, & Hierotheus. Quadratum Apostolorum discipulum Atheniensium Pontificem testatur Hieronymus Hadriano Cæsari Eleusinae sacra inuiscenti librum pro religione nostra compositum porrexisse, & tantæ admirationi fuisse, ut gladium iam aduersus Christianos commotum excellens illius sedarit ingenium. Licet eodem modo de pluribus aliis dicere, sed de his posterius etiam aliquid dicetur. Hieronymus uerò, quum adhuc eloquentiæ operam daret, & Ciceronis Platonisque libris alliceretur, non negligebat ille quidem sacras literas, sed non adibat uel cunctantius adibat, quum eas horrido uestitu septas uideret. Hinc accusari sibi uisus est in somnio à Deo, quod Ciceronianus esset non Christianus. Huc tendebat accusatio, quod Ciceronis literas adamaret, Christianorum paruifaceret. Ergo tum Dei imperio flagris cæsus, & post illam correptionem ait idem se tanto po-

stea studio diuina, quanto antea mortalia legisse, ut accusatione illa non tam à ueteribus studiis deductus, quàm ad noua cognoscenda uideatur impulsus. Nam & si istis ingenuis artibus opera omnino tribuenda sit, uidendum est tamen quatenus tribuatur, ne morum cura relinquatur, ne humana studia diuinis præferantur: hæc enim decet præcedere, illa subsequi. Multa in sacris literis diuino afflatu sunt pronunciata, ad quæ progressa humana ratio uerissima esse comprobauit. Sed propriis suffulta uiribus nunquam ad illa, nisi tali aditu patefacto, penetrare potuisset: Itaque maximis in rebus Philosophi iacuerunt, aduersus quos ita nostri pugnauerunt, ut eos in nulla arte deceret esse rudes, quod si Christiano uiro doctrinarum habenda est ratio, non uideo cur benedicendi ars quædam inter has locum tenere non debeat: nihil enim interest scire optima & cogitare, si ea nequeas graui, dilucida, copiosa, distributaque oratione in hominum aures infundere, & eorum pectora commouere. Fateor à quibusdam eloquentiam magnificentius despectam, quàm à cæteris retentam, ne quis me illam à Monacho flagitare putet, qui silentium pro uirtute debet: hic de Christo cœlestique regno mentis tantum cogitatione inquirat. Ab eo polita & ratione quadam informata eloquutio postulatur, qui ea, quæ de diuinis mortales literis cognouimus, scire expetit, atque ea tractare ac explicare contendit. Hæc enim diuina, quo diuiniora uiderentur, uerborum lumine incendi, atque illustrari deceret: nec deberent hi, qui sibi literati uidentur, sequi id, quod est maximè illiteratum .i. incompositè, ruditer, confusè, mala denique ratione conscriptum. Nam si materiam rerum inspicimus, quo altior est & sublimior, illustrius explicari debet & spatiosius. Si utilitatem legentium consideramus, tangunt animum uehementius, quæ commodè disertèque scribuntur. Illa autem informia scripta languentis sunt stomachi, non commouent, & nemo sibi ea expetit præter paucos, qui eodem modo dicere & scribere concupiscunt. Ego sic intelligo, quod etiam traditum est, non alio spectare dicentem, quàm ut de eius oratione suadeatur auditor. Vtrum igitur melius suadebit, is ne qui grauem & arduam tractans materiam, uel quodlibet aliud durum & odiosum, quod sit tamen utile, statim irruit? an qui sermonis exordio placidè progrediens erigit atque allicit sensim auditorem, quo se se facile & libenter doceri patiat? si narrandum est aliquid, quis nolit narrationem breuem esse, simplicem, uerisimilem, apertam? Si disputandum est, quis argumentorum copiam idoneis locis collocandam non putauerit? quis nostra prudenter confirmari, aduersariorum acutè refelli neget oportere? Quis in contextu orationis non probet facilitatem & puritatem sermonis? Quis consequentiam rerum non amet, & nolit eloquutionis membra sibi inuicem cohærere, & aliud ex alio pendere. Quis fletum, iram, dolorem, miserationem, inuidiam, & alium quencunque animorum motum, quem causa suscepta postulat, renuat, si possit, dicendo excitare? An quicquam tam firmum esse potest, quàm graues, crebræ, acutæque sententiæ? aut quid magis penetrabile, quàm uerborum nexus optimorum, aptè & loco cadentium? Hæc sunt membra: hæc uires: hæc tela, quibus incalescit & audet oratio, & hostem cominus non
exti-